
Latvijas Kinoloģisko Biedrību Asociācijas ciltsdarba reglaments 

Saturs.

1. Kopējie noteikumi
2. Ciltsdarba organizācija
3. Atlase un noteikumi par to, kā tikt pielaistam pie ciltsdarba
4. Audzētājs
5. Audzētava, audzētāja nosaukums- nosaukuma reģistrācija
6. Savstarpējie norēķini starp ražotāju īpašniekiem
7. Kārtība, kādā tiek reģistrēti pārošanas akti un kucēnu dzimšana
8. Metienu apskata un to audzēšanas kvalitātes kontrole
9. Kārtība, kādā tiek izsniegti dokumenti par dzimšanu un izcelsmi
10. LKBA Ciltsrakstu grāmatas
11.  Sankcijas

1. Kopējie noteikumi:

1.1. Šie noteikumi ir sastādi saskaņā ar LKBA nolikumu un saskaņā ar humānas attieksmes 
pret dzīvniekiem principiem.

1.2. Šie noteikumi ir obligāti visām LKBA sistēmā ietilpstošajām organizācijām, 
audzētājiem un suņu īpašniekiem.

1.3. ciltsdarbs tiek veikts, izmantojot tīrasiņu suņus, kas reģistrēti LKBA ciltsrakstos un 
reģistrācijas grāmatās, vai citos klubos, kas vēlāk iestājušies LKBA, kā arī kinoloģiskās 
organizācijās, kas noslēgušas savstarpējās sadarbības līgumus ar LKBA, vai LKBA 
analoģiskās organizācijās citās valstīs, kas ir juridiski reģistrētas un kuru standarti nav 
pretrunā ar LKBA noteiktajiem standartiem.

1.4. Šiem noteikumiem ir jāveicina fiziski veselu un garīgi līdzsvarotu suņu audzēšanu.

1.5. Šiem noteikumiem pievienotie pielikumi uzskatāmi par neatņemamu šo noteikumu 
sastāvdaļu.

1.6. LKBA noteiktie standarti katrai no suņu šķirnēm tiek balstīti uz standartiem, kas 
noteikti katrā no šo sugu izcelsmes valstīm.

2. Ciltsdarba organizācija:

2.1. LKBA sistēmā ciltsdarbu realizē teritoriālās kinoloģiskās organizācijas (klubi, 
apvienības un audzētavas), kas ietilpst šajā sistēmā.

2.2. Teritoriālie kinoloģiskie klubi realizē:

- ciltsdarbā izmantojamo suņu uzskaiti;
- šo suņu ekspertīzes organizāciju izstādēs, metienu kontrolēs, testēšanās, 

pārbaudījumos, sacensībās;

1



- ekspertīzi apliecinošu dokumentu izsniegšanu;
- kucēnu kontroli un atbilstošu to izcelsmi apliecinošu dokumentu izsniegšanu 

(kucēnu karte, pielikums nr.2);
- iesniegumu par metienu reģistrāciju uzskaiti (kopējās metienu kartes)
- ciltsdarba dokumentācijas noformēšanu.

3. Atlase un noteikumi par to, kā tikt pielaistam pie ciltsdarba:

3.1. Ciltsdarbam tiek pielaisti suņi, kam ir LKBA ciltsraksti vai citu klubu, kas vēlāk 
iestājušies LKBA, ciltsraksti, kā arī ciltsraksti analoģiskās organizācijās citās valstīs, kas ir 
juridiski reģistrētas un kuru standarti nav pretrunā ar LKBA noteiktajiem standartiem. 
Šiem suņiem ir jābūt arī izstāžu vērtējumiem, kas nevar būt zemāki par vērtējumu „ļoti 
labi” (atsevišķos gadījumos var tikt pieļauti izņēmumi, pamatojoties speciālu kinoloģisko 
organizāciju Ciltsdarba komisijas lēmumu). 

3.2. Suņi var tikt izmantoti ciltsdarbā, sasniedzot tiem fizioloģisko briedumu:

kuces: lielās sugas- no 18 mēnešu vecuma;
mazās un vidējās sugas- no 15 mēnešu vecuma;

suņi: lielās sugas- no 18 mēnešu vecuma;
vidējās sugas- no 15 mēnešu vecuma;
mazās sugas- no 12 mēnešu vecuma.

3.3. Cilts ražotājas tiek pielaistas sugas turpināšanai ne biežāk kā 3 reizes 2 gados.

3.4. Galējais ražošanas vecums kucēm nepārsniedz 8 gadus. Suns var tikt izmantots par 
vaislas suni bez tālākiem vecuma ierobežojumiem.

4. Audzētājs:

4.1. Par audzētāju tiek uzskatīta persona, kam īpašumā vai īrē atrodas kuce laika periodā no 
pārošanas brīža līdz metiena kontroles brīdim.

4.2. Ja tiek iegādāta jau sapārota kuce, īpašumtiesību apliecinoši dokumenti tiek noformēti 
pirkuma brīdī ar noteikumu, ka ir veikti visi norēķini ar iepriekšējo audzētāju un vaislas 
suņa īpašnieku un ka darījumam tiek pievienoti augstāk minēto noteikumu izpildi 
apliecinoši dokumenti.

4.3. Ja ciltsdarbā izmantojamā kuce tiek nodota īrē, tiek noslēgta rakstiska vienošanās starp 
iepriekšējo un šā brīža turētāju, kurā norādīti visi uzturēšanas noteikumi un kas tiek 
apliecināta teritoriālajā kinoloģiskā organizācijā, kurā kuce reģistrēta.

4.4. Īres līgums ir neatņemama sastāvdaļa dokumentu paketē, kas nepieciešama metiena 
reģistrācijai. LKBA sistēmā ietilpstošajām kinoloģiskajām organizācijām ir jāveic īrē esošo 
kuču uzturēšanas kontrole.

2



4.5. Audzētajam ir tiesības noformēt savu audzētāja nosaukumu LKBA un šajā gadījumā 
tapt aizsargātam izmantot ekskluzīvas tiesības izmantot reģistrēto nosaukumu.

4.6. Audzētājs, kam ir piešķirts audzētāja nosaukums, ir tiesīgs patstāvīgi veikt ciltsdarbu 
saskaņā ar šiem noteikumiem.

4.7. Visu kucēnu, kas dzimuši pie šī audzētāja ar reģistrēto nosaukumu, vārdos tiek
iekļauts šis audzētāja nosaukums.

4.8 Audzētājam un audzētavai saskaņa ar ministru kabineta noteikumiem Nr.266
"Labturības prasības mājas (istabas) dzīvnieku turēšanai,tirdzniecībai un
demonstrēšanai publiskās izstādēs,kā arī suņa apmācībai " ir jāievēro šādi nosacījumi:
Biedrībā reğistrēta audzētava vai audzētājs atsavinot sava šķirnes suņa pēcnācējus
nodrošina ka dzīvnieki ir apzīmēti un reģistrēts atbilstoši normatīvajiem aktiem par
mājas (istabas) dzīvnieku reģistrācijas kārtību un mājas (istabas) dzīvnieku datubāzē
ir izdarīta atzīme par mājas (istabas) dzīvnieku atsavināšana.

4.9 Audzētājam ir jābūt apmācītam mājas (istabas) dzīvnieku labturības jomā un tam
jābūt apliecinošam dokumentam vai tam ir atbilstoša izglītība
veterinārmedicīnas,bioloģijas vai kinoloğijas joma. Ja mājas (istabas) dzīvnieka
īpašnieks ir juridiska persona,vismaz viens tās darbinieks ir apmācīts vai ieguvis
izglītību atbilstoši šajā apakšpunktā minētajām prasībām.

5. Audzētava, audzētāja nosaukums- nosaukuma reģistrācija:

5.1. Audzētāja nosaukums tiek reģistrēts LKBA
.
5.2. Šo nosaukumu audzētājs izmanto visu tā ražoto suņu vārdos neatkarīgi no suņu 
šķirnes.

5.3. Audzētāju nosaukumi tiek reģistrēti LKBA tikai tiem audzētājiem, kas dzīvo Latvijas 
teritorijā. Iesniegums par nosaukumu tiek iesniegts speciālas pieteikuma formas veidā un 
tam ir nopietni jāatšķiras no jau reģistrētajiem nosaukumiem.

5.4. Audzētājam ir tiesības atteikties no iepriekš reģistrēta nosaukuma. Tomēr pēc šāda 
atteikuma audzētājam vairs nav tiesību pieteikt jaunu nosaukumu.

5.5. Reģistrētais audzētāja nosaukums tiek anulēts šādos gadījumos:

- jau audzētava (audzētājs) 2 gadu laikā neveic ciltsdarbu;
- ja audzētājs ir miris un tiesības uz audzētavu un nosaukumu nav nodotas 

mantiniekiem.

5.6. Reģistrēta nosaukuma nodošana ir pieļaujama, ja tam piekrīt īpašnieks un to apliecina 
notariāls akts, kā arī ja par to ir rakstiski informēta LKBA vadība. 

  

3



6. Savstarpējie norēķini starp ražotāju īpašniekiem:

6.1. Pārošanas noteikumi un savstarpējie norēķini starp ražotāju īpašniekiem ir jāatrunā 
līdz pārošanai un jānoformē pārošanas aktā (pielikums Nr.1). 

6.2. Pēc tam, kad ir notikusi pilna norēķināšanās, suņa īpašnieks parakstās vēl vienu reizi 
pārošanas aktā vietā, kur norādīts, ka „samaksu par pārošanu esmu saņēmis, pretenziju 
nav”. Bez tā pārošanas akts nevar tikt reģistrēts LKBA.

6.3. Visas finansiāla rakstura nesaprašanās tiek risinātas tikai tiesiskā ceļā.

7. Kārtība, kādā tiek reģistrēti pārošanas akti un kucēnu dzimšana:

7.1. Notikusi pārošana ir jāapliecina ar pārošanas aktu(pielikums nr.1), kas aizpildīts pēc 
speciāla parauga, ko paraksta audzētājs un vaislas suņa īpašnieks.

7.2. Ja kuce ir tikusi pārota ārpus Latvijas robežām, tad metiens tiek reģistrēts LKBA 
Ciltsrakstu grāmatā gadījumā, ja dokumentu paketē tiks pievienoti šādi dokumenti: 
ārzemju ražotāja izcelsmi apstiprinoša dokumenta kopija, nepieciešamības gadījumā- 
dokumenta kopija par to, ka suns tiek pielaists vaislas darbam, kā arī pārošanas akts.

7.3. Gadījumā, ja ir oficiāli noskaidrots un dokumentāli pierādīts, ka kuce pārota ar 2 vai 
vairāk suņiem, dokumenti par metienu netiek noformēti.

7.4. Vaislas suņu īpašniekiem tiek rekomendēts ieviest pārošanas reģistrācijas grāmatu.

7.5. Katrā klubā tiek vesta pārošanas aktu reģistrācijas grāmata, kā arī metienu kontroles 
grāmata.

8. Metienu apskata un to audzēšanas kvalitātes kontrole:

8.1. Metienu apskate uzskatāma par nozīmīgu elementu LKBA suņu ciltsdarbā.

8.2. Ražotājam ir tiesības patstāvīgi izvērtēt metienā dzimušos kucēnus un izbrāķēt no tiem 
nepilnvērtīgos, nepieciešamības gadījumā konsultācijas saņemšanai tam ir tiesības izsaukt 
speciālistu no kinoloģiskā kluba. 

8.3. Tiesības veikt metiena kontroli ir personām, kas sekmīgi beiguši apmācību kursos, kas 
veltīti inspektoru jeb audzēšanas un noteiktu šķirņu ekspertu sagatavošanai. Audzētājs un 
ražotāja īpašnieks nav tiesīgi veikt šī metiena kucēnu kontroli.

8.4. Ir jānodrošina pilnvērtīga cilts suņu uzturēšana un kucēnu audzināšana, tos
pareizi barojot, nodrošinot komunikāciju ar cilvēku un pilnvērtīgus, pietiekami plašus
dzīves apstākļus (saskaņā ar ministru kabineta noteikumiem Nr.266).

8.5. Audzējot kucēnus, ražotājam tie ir savlaicīgi jāattārpo un savlaicīgi jāveic 
likumdošanā noteiktā vakcinācija un čipēšana .

4



8.6. Metienu apskate ir jāveic visu sugu suņiem ne ātrāk kā 30 dienas pēc kucēnu 
dzimšanas (ar noteikumu, ka ir iznākuši visi piena zobi), turklāt klātienē tajā jāpiedalās arī 
kucei un audzētājam personiski. Gadījumā, ja ir barotāja. Kucēni tiek apskatīti barotājas 
klātbūtnē.

8.7. Metienu apskates akti un kopējās metienu kartes ir jānodod kinoloģiskajam klubam.

9. Kārtība, kādā tiek izsniegti dokumenti par dzimšanu un izcelsmi:

9.1. Pirmējais dokuments, kas apliecina suņa izcelšanos, ir kucēnu karte(pielikums Nr.2), 
ko aizpilda un paraksta kinologs, pamatojoties uz metiena apskates aktu.

9.2. Kucēnu kartei ir jāsatur šāda informācija: suga, pilns kucēna vārds, dzimte, krāsa, pilns 
dzimšanas datums, mikročipa numurs, ražotāja un kucēna īpašnieka pilns vārds, uzvārds un 
telefona numurs. 

No kucēna kartes nodalāmais talons satur informāciju par kucēna izcelsmi (tēvs, māte, to 
ciltsrakstu numuri) un tiek atstāts LKBA klubos tālākai nodošanai LKBA ar mērķi reģistrēt 
minēto informāciju Latvijas Ciltsrakstu grāmatā.

9.3. Viena metiena kucēnu vārdiem ir jāsākas ar vienu burtu, audzētavas nosaukums tiek 
iekļauts visu kucēnu vārdos, kuri dzimuši audzētavā, un tiek rakstīts pēc kucēnu vārdiem. 
Viens un tas pats suņa vārds kombinācijā ar audzētavas nosaukumu var atkārtoties tikai pēc 
20 gadiem. Maksimālais simbolu skaits suņa vārdā (ieskaitot audzētavas nosaukumu un 
atstarpes starp vārdiem) nedrīkst pārsniegt 27.

9.4. Kucēnu karte nedod tiesības veikt tālāku ciltsdarbu un ir jānomaina pret LKBA 
ciltsrakstiem, sunim sasniedzot 6 mēnešu vecumu un izejot jauno suņu kontroli. 

9.5. LKBA ciltsraksti tiek noformēti pēc kopēja parauga un sevī satur LKBA emblēmas. 
Tie apliecina suņa izcelsmi.

9.6. LKBA veic ciltsrakstu noformēšanu, pamatojoties uz kucēnu karti (pielikums Nr.2).

9.7. Suņiem, kas pieder pie sugām, kuras dažādos vecumos var būt ar atšķirīgiem auguma 
parametriem (Taksis, Špics, Pūdelis, Meksikāņu kailais suns), var tikt līdz 15 mēnešu 
vecumam izsniegti nelaminēti ciltsraksti. Atzīmes par auguma parametriem minēto sugu 
suņiem tiek veiktas pēc tam, kad tie ir sasnieguši 15 mēnešu vecumu un tos ir izvērtējis 
eksperts.

9.8. Reģistra ciltsrakstus var saņemt tie suņi, kam nav LKBA Reģistrācijas grāmatā 
reģistrēti senči 3 pakāpēs, taču kas izpilda minimālās ciltsdarba atlases prasības.

9.9. Suņa īpašnieka maiņa LKBA reģistrējas pēc tam, kad suņa īpašnieks ir iesniedzis 
iesniegumu, kurā tiek norādīts jaunā īpašnieka vārds un uzvārds, kā arī tā dzīvesvietas 
adrese.

5



 9.10. Informācija par to, ka sunim ir vairāki līdzīpašnieki tiek ienesta reģistrācijas 
dokumentācijā tikai tādā gadījumā, ja īpašnieki var uzrādīt notariālu aktu, kas apliecina šo 
statusu.

9.11. Gadījumā, ja īpašnieks ir nozaudējis suņa ciltsrakstus, tam var tikt izdots dublikāts un 
nozaudētie ciltsraksti no šī brīža tiek uzskatīti par nederīgiem.

10. LKBA Ciltsrakstu grāmatas:

10.1. LKBA Ciltsrakstu grāmatas ir uzskatāmas par ciltsdarba pamatu suņu audzēšanā. 
Informācijai, kas tajās tiek glabāta, ir jābūt maksimāli plašai.

10.2. Iesniedzot informāciju par suni šajās reģistrācijas grāmatās, ir jābūt norādītiem tā 
senčiem vismaz 3 paaudzēs, kam ir jābūt reģistrētiem LKBA atzītos ciltsrakstos, norādot 
suņu vārdus, ciltsrakstu numurus, krāsas, saņemtos izstāžu novērtējumus un titulus.

10.3. Līdzās šīm grāmatām tiek vestas Reģistrācijas ciltsrakstu grāmatas suņiem, kas 
neatbilst LKBA ciltsrakstu reģistrācijas noteikumiem kādā no 3 paaudzēm. Šajās 
reģistrācijas grāmatās arī tiek iekļauti suņi, kam ir ciltsraksti, kurus LKBA neatzīst, pie 
noteikuma, ka šie suņi atbilst noteiktajam sugas standartam. Atbilstību standartam ir 
jāapliecina vismaz 1 ekspertam, kas atestēts noteiktajā sugā. Šo suņu pēcnācēji pēc 3 
paaudžu nomaiņas tiek pārnesti uz LKBA Ciltsrakstu grāmatām.

11. Sankcijas:

11.1. Par novēlotu dokumentu iesniegšanu ar mērķi reģistrēt LKBA metienus reģionālās 
kinoloģiskās organizācijas var īslaicīgi zaudēt turpmākās tiesības reģistrēt metienus.

11.2. Gadījumā, ja audzētājs neievēro šos noteikumus par ciltsdarbu, LKBA vadībai ir 
tiesības noteikt šādas sankcijas:

- izteikt brīdinājumu;
- izteikt rājienu;
- reģistrēt metienu ar īslaicīgu aizliegumu kucēnu mātei turpināt ciltsdarbu;
- atteikt metiena reģistrāciju;
- īslaicīgi aizliegt nodarboties ar ciltsdarbu;
- vispār aizliegt nodarboties ar ciltsdarbu.

11.3. Par apzinātu inficētu cilts ražotāju izmantošanu, kas noved pie infekciju izplatīšanās, 
pret šo suņu īpašniekiem var tikt noteiktas dažādas sankcijas, tai skaitā aizliegums vispār 
nodarboties ar ciltsdarbu.

11.4. LKBA Ciltsdarba komisija izskata iesniegumus par šī nolikuma pārkāpumiem, 
piedaloties ieinteresētajām pusēm jeb arī, ja abas puses ir iesniegušas rakstiskus 
paskaidrojumus. Gadījumā, ja komisija šādus paskaidrojumus nav saņēmusi, tai ir tiesības 
patstāvīgi pieņemt lēmumu par apskatāmo jautājumu.

11.5. Pie kinoloģisko organizāciju un audzētāju, kā arī audzētavu īpašnieku pārkāpumiem 
ciltsdarba veikšanā arī tiek pieskaitīti:

6



- neapmierinoša ciltsdarbā izmantojamo suņu uzturēšana un jauno suņu 
neapmierinoša audzēšana;

- neapmierinoša metienu audzēšanas kvalitātes kontrole;
- iedzimstošo defektu un slimību izplatīšana sugā, tā slēpšana;
- informācijas falsifikācija jebkura veida ciltsdarba dokumentos.

LKBA prezidente Dzintra Rūtenberga

7



Kucēna Vārds
Dzimum

s Krāsa KRS. №№

Kucēnu dzimšanas datums: «_____»___________________202__ g.

Kopejais metiena vārds:

METIENA REĢISTRĀCIJAS AKTS №_____________

Aktēšanas datums: «_____»___________________202__ g. Atbildīgais kinologs:

1

2

PĀROŠANAS NOTEIKUMI:

Ciltsrakstu Numurs

Suņa Vārds

Suņa vārds:

Ciltsrakstu №:

dd.mm.gggg

Šķirne

Šķirne:

Kucēs Vārds

Kucēs vārds:

Dzimšanas datums:

000000000000000

Čips №:

Ciltsrakstu Numurs

Ciltsrakstu №:

dd.mm.gggg

Šķirne

Šķirne:

Dzimšanas datums:

000000000000000

Čips №:

Vārds Uzvārds

Suņa Īpašnieks:

Vārds Uzvārds

Kucēs Īpašnieks:

Suņa Īpašnieka adrese un tālrunis

Adrese, Tālrunis:

Kucēs Īpašnieka adrese un tālrunis

Adrese, Tālrunis:

                                   «_____»________________202__ g.                                         «____»______________202__ g.

Vārds Uzvārds

Pārošanas datums: Otrais pārošanas datums:

Paraksts: Paraksts:

Atbildīgais kinologs:

Pārošanas nosūtījums №_____________

Baltik UNION

LATVIJAS KINOLOĢISKO BIEDRĪBU ASOCIĀCIJA (LKBA)

00000

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

Audzetāva:



METIENA Reģistrācijas Akts №_____________ BALTIK UNIONLATVIJAS KINOLOĢISKO BIEDRĪBU ASOCIĀCIJA 00000

Tēvs: Suņa Vārds

Māte: Kucēs Vārds

Audzētājs(Vār.Uzv.): Vārds Uzvārds Telefons: Tel. 00000000

Adrese (indeks): Audzētāja adrese

Metiena dzimšanas datums: dd.mm.ggggKucēnu skaits: 3 suņi: 2 kuces: 1

Audzētavas pievārds: "Nosaukums"

E-mail: e-pasts

№:

№:

Ciltsrakstu numurs

Ciltsrakstu numurs

№
LKBA Ciltsraktu

Reģ. №
 Mikročipa № Kucēna vārds

Dzimu
ms

Krāsa Īpašnieks (adrese)

1
Ciltsrakstu numurs Kucēna vārds

krāsa   

000000000000000Kucēna Reģ.Nr.

2
Ciltsrakstu numurs Kucēna vārds

krāsa   

000000000000000Kucēna Reģ.Nr.

3
Ciltsrakstu numurs Kucēna vārds

krāsa   

000000000000000Kucēna Reģ.Nr.

dd.mm.gggg Lap. 1

 Audzētaja paraksts: Atbildīgais kinologs (Vār.Uzvār., telefons, paraksts): Vārds Uzvārds Tel 00000000



AKTĒŠANAS AKTS №_____________ BALTIK UNIONLATVIJAS KINOLOĢISKO BIEDRĪBU ASOCIĀCIJA 00000

Tēvs: Suņa Vārds

Māte: Kucēs Vārds

Audzētājs(Vār.Uzv.): Vārds Uzvārds Telefons: Tel. 00000000

Adrese (indeks): Audzētāja adrese

Metiena dzimšanas datums: dd.mm.ggggKucēnu skaits: 3 suņi: 2 kuces: 1

Audzētavas pievārds: "Nosaukums"

E-mail: e-pasts

№:

№:

Reģ. Numurs

Reģ. Numurs

№
LKBA Ciltsraktu

Reģ. №
 Mikročipa № Kucēna vārds

Dzimu
ms

Krāsa Aktēšanas apraksts:

1

Kucēna vārds

Kucēna Reģ.Nr.

krāsa

000000000000000

2

Kucēna vārds

Kucēna Reģ.Nr.

krāsa

000000000000000

3

Kucēna vārds

Kucēna Reģ.Nr.

krāsa

000000000000000

Lap. 1 

Aktēšanas Datums:      dd.mm.gggg Atbildīgais kinologs (Vār.Uzvār., telefons, paraksts): Vārds Uzvārds Tel. 00000000








